UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 540ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas,

na sala virtual do Google Meet, informado por e-mail 30 minutos antes do horário da

reunião, sob a Presidência do Vice - Diretor do Centro, Prof. Wanderlei José Ghilardi,

iniciou a 540ª Sessão Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os

seguintes Conselheiros: Eugenio Simonetto, Ney de Freitas Junior, Rodrigo Correa,

Rita Pauli, Janaina Xavier do Nascimento, Ângela Espindola, André Cordenonsi, Tais

Alberti, José Martinho Remedi, Mônica Pons, Flavia Scherer, Jordana Kneipp, Danilo

Barbiero, Laura Senna Ferreira, Maicon Elias Kroth, Sandra Depexe, Janderle

Rabaiolli, Carlise Rudnicki, Maria Cristina D’Ornellas, Daniela Richter, Carlos Augusto

Sartori,  Nikelen Witter, Mariana Thompson Flores, Alberto Quintana, Bruno Hendler,

Fernanda Mangini, Thiago Xavier, Luis Felipe Lopes, Breno Pereira, Fernando

Balieiro, Rafael de Oliveira, Adriano Pereira, Jana Zappe, Marcelo Ribeiro, Kelmara

Vieira, Vinicius Zonatto, Vagner de Souza, Patrícia Fernandes, Sthefanny Saldanha

de Oliveira, Juselia Silva e Miguel da Silva Rodrigues. Justificaram a ausência os

Conselheiros Sandra Rubia,da Silva, Caroline Pereira, Gilnei de Moura, Átila da Rosa,

Francisco Mendonça Junior, Raone Somavilla ebSimone Favarin. Havendo quórum,

foi iniciada a 540ª Reunião do Conselho do CCSH. O Presidente deu posse aos

Conselheiros Carlise Rudnicki, Coordenadora do Curso de Relações Públicas;

Daniela Richter, Coordenadora do Curso de Direito Noturno; Luís Felipe Dias Lopes,

Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Administração; Tais Fim

Alberti, Subchefe do Departamento de Psicologia e Janderle Rabaiolli, Coordenador

Substituto do Curso de Publicidade e Propaganda, dando boas-vindas a todos e

desejando bons trabalhos nesta Plenária. O Presidente colocou em votação a Ata da

reunião 539ª. Em votação: Aprovada por unanimidade. O Presidente perguntou sobre

alguma modificação na pauta, mas não houve manifestação. Passou-se então para a

leitura da PAUTA da reunião. Pauta 1 – Processo Administrativo 23081.016865/2019-

59 – Solicita vaga em Edital de seleção para professor visitante e professor visitante

estrangeiro. Interessado: Curso-Programa Pós-Graduação em Psicologia. O

Presidente solicita o parecer da CLN e o Prof. Breno Pereira faz a leitura do parecer,

favorável à homologação do resultado final da Seleção do Concurso para Professor

Visitante/ Professor Estrangeiro do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, que

classifica em primeiro lugar: ANDRE OLIVEIRA COSTA, com nota final nove vírgula

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

vinte e cinco (09,25). Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 2 –

Aprovação dos nomes dos docentes que irão compor a Comissão Especial

encarregada da avaliação com vistas a Promoção à classe de Professor Titular –

Classe E, do Centro de Ciências Sociais e Humanas. O Presidente solicita o parecer

da CLN e o Prof. Breno Pereira faz a leitura do mesmo, favorável à homologação dos

nomes indicados para compor a Comissão Especial, sendo a mesma composta pelos

professores Alberto Manuel Quintana (UFSM) - presidente; Amarolinda Iara da Costa

Zanela Klein (UNISINOS); Deonir de Toni (UCS); Edimara Mezzomo Luciano

(PUCRS) e como membros suplentes: Luiz Rohden, (UNISINOS) e Rogério Ferrer

Koff (UFSM). Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer que homologa os

nomes indicados. Pauta 3 - Recomposição de Comissões: O professor Wanderlei

explica que o Centro precisa indicar duas vagas para suplentes no Conselho

Universitário, uma para ser suplente do professor Jairo da Luz, para Chefias

Departamentais e outra para a suplência do professor Carlos Sartori, destinada a

Coordenadores de Curso de graduação ou Pós. O professor André Cordenonsi se

candidata a vaga de suplente do professor Jairo da Luz e a professora Kelmara Vieira

para a vaga de suplente do professor Carlos Sartori no Conselho Universitário. Em

votação: Aprovado por unanimidade os nomes indicados. ASSUNTOS GERAIS: O

Prof. Breno pede a palavra e informa que as Comissões Internas do CEPE estão em

tratativas com a PROGRAD/REITORIA para elaborar o Calendário Acadêmico do

primeiro semestre de 2021. Conforme ressaltou o professor a data proposta para o

início do próximo semestre será em 12 de abril, pois com o adiamento do ENEM, os

alunos calouros só conseguirão se candidatar no SISU em março para depois realizar

as matrículas na UFSM. A proposta é a de que o semestre iniciará em REDE, mas

existem cursos que chegaram no limite de oferta de suas disciplinas teóricas,

precisando retomar as atividades práticas. Para esses casos, a sugestão é que a

Comissão de Biossegurança deverá analisar a possibilidade de retorno para essas

disciplinas. Ainda, lembra o conselheiro Breno, que a UFSM está inserida em mais de

uma região de distanciamento controlado do estado e a “bandeira” poderá ser

diferente e isso precisa ser analisado, além da dificuldade da Comissão de

Biossegurança que atua na sede da UFSM de garantir a segurança dos ambientes

fora da sede para a retomada dos estágios e pesquisas. Nesse momento o professor

Mauri Leodir Löbler, Diretor do Centro, pede autorização para participar da Reunião e

ressalta a importância dessa discussão sobre o Calendário Acadêmico. Após,

comenta sobre o Memorando Circular 02/20121, do DIPAT, enviado no dia 29 de

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

janeiro, que informava a necessidade de os cursos transferirem suas cargas

patrimoniais para subunidades ou unidades que sejam chefiadas por gestores que

recebam FGs, tendo em vista que as FCCs, destinada aos Coordenadores de curso

de graduação e pós, possuem função estritamente para fins acadêmicos. Ainda, o

professor Mauri explicou que conforme conversas dos Diretores com a DIPAT, ficou

decidido que essas transferências serão feitas ao longo deste ano, e a orientação da

Direção é para que os patrimônios dos cursos que estejam próximos as áreas comuns

do Departamento da mesma área de conhecimento seja transferido para o mesmo.

Caso o bem patrimonial fique em área comum a todos, que seja repassado à Direção

do Centro. Desta forma, o professor disponibilizou a servidora Cristiane Braga, do

Núcleo de Patrimônio para auxiliar com eventuais dúvidas. Após, o conselheiro Ney

sugere ao professor Breno, que o CEPE inclua na Resolução a possibilidade de que

as aulas sejam síncronas e evitar assim que muitos professores só incluam o material

didático e não discutam o mesmo com seus alunos. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a presente sessão. E para constar, eu, Camila Almeida, Secretária

substituta do CCSH, lavrei a presente Ata que assino com o Senhor Presidente.